¹⁾ Quod Bromii relationes ad metalla, aliasque materias, spectat, conferantur quaeso egregiae Balardi quaestiones. (Schweigger et Schweigger-Seidel Journal der Chemie und Physik. Bd. XVIII. Journal de Chim. med. September 1826. An. de Chim. et de Physik Aug. 1826.

²⁾ De nexu qui in numeris stoechiometricis Chlorii Bromii et Jodii est, conferas *Doebereineri* commentationem Paggendorffii Ephemeridibus physicis Vol. XV, p. 300. insertam.

PARS POSTERIOR.

DE CHLORII, BROMII ET JODII IN CORPUS HUMANUM EFFECTIBUS THERAPEUTICIS EORUMQUE INDOLE SIMILI ET DISSIMILI.

Postquam, quae sint Chlorii, Bromii et Jodii gravissimae qualitates chemicae, satis demonstratum est, intellectumque alias inter se esse consentientes, alias valde diversas: restat, ut qualitates eas enumeremus, quae conspicuae sunt in horum elementorum effectu in corpus humanum therapeutico.

DE CHLORII IN CORPUS HUMANUM EFFECTIBUS THERAPEUTICIS.

A. *De usu Chlorii externo.*

Anno MDCCLXXIV Scheele Chlorium invenit atque acidum muriaticum dephlogisticatum, Bertholet acidum muriaticum oxygenatum, quia oxygenium illi inesse putabat, nominavit; sed Gay-Lussac et Davy anno MDCCCIX non inesse Chlorio oxygenium, sed potius elementi habere naturam, ostendere et propter colorem subviridem (χλωρός) Chlorium nuncupavere.

Chlorii usum in medicina gasis sub forma recentiori tempore originem debere multi contendere, quod quidem non ita se habere videmus, quia prius quam Guyton Morvean anno millesimo septingentesimo septuagesimo tertio gas acidi muriatici ad aërem purgandam adhibuit, jamjam Cruikham in Anglia, acido oxymuriatico sub fumi forma ad atmosphaeram purificandam usus erat.

Primum itaque de vi Chlorii, contagia et miasmata delendi, loquamur, deinde videamus, qualem in corpora putrida habeat effectum.

Cum contagiorum indoles et natura nobis non satis sit cognita medicorumque opiniones hac de re maxime inter se differant; etiam cura ad destruendam malignitatem eorum est diversissima. Esse rem quandam aut substantiam, corpori animali generatam, quae in alio corpore, quod attingit, similem producit morbum, plerumque hydrogenio scandere, aëre puro, luce, chlorio et, ut nonnullis placet, etiam oxygenio destrui, summe expansivam esse et volatilem contagii indolem, quamquam fixa nonnunquam et per plures saepe annos haud mutabilis ejus sit natura, per aërem azoticum quidem facilius conduci, testibus Haygarthio et C. L. Hofmanno, fere omnes assentint. Quae omnia, licet tum volatilem, tum fixam etiam esse contagiorum indolem, probent, materialem tamen et humoribus adhaerentem peculiaribus indolem illustrent. Nihilominus Bachius haud levia protulit argumenta quae, propagari morbos contagiosos etiam absque humorum singularium vel depra-

ratione vel mixtione, sed atmosphaera aegrum circumdante, suadent.

Quae cum respiciamus, fumigationum oxymuriaticarum agendi modus qualis sit contagia et miasmata decomponendi, plane elucet. Chlorio inesse maximam hydrogenium attrahendi cupiditatem, idque cum parte aequali hydrogenii mixtum, solis luce cum detonatione in acidum hydrochloricum mutari, neminem certe fugit. Connubium itaque cum contagii hydrogenio adfertur et ademptione partis majoris, decompositio contagii adducitur. —

Guilbert ¹⁾ contractionem pororum tantum Chlorio inductam, quae contagiosis miasmatis acido oxymuriatico non neutralisatis, transitum praeccludit, momenti habere videtur, si ita ait: „Et si corpus illo acido ablueretur constricti cuticulae pori contagioso effluvio, transitum recusabunt.“ Sed cutem poris plane carere plurimi physiologi statuere.

Duplex Chlorium adhibendi methodus existit, aut gasis aut vaporum aquae oxymuraticae forma adhibetur. Ad suffiendum quidem gas chloricum, formae vaporum praefendum est, quia hac sub forma facilius diffunditur vastaque spatia facile penetrat. Guyton Moreau ²⁾ alique chemici partium singularium ad fumigationes faciendas rationem docuerunt, recentiori tempore Faraday aptiorem Chlorium praeparandi metho-

¹⁾ Dissertatio medica de nova infectionis fortasse contagionis destruendae methodo. Paris, 1791.

²⁾ Abhandlung von den Mitteln, die Luft zu reinigen; aus dem Franz. übers. von L. H. Pfaff. Kopenhagen, 1802.

dum ac proportionem quantitatis gasis ad spatium con-
clavis purificandi statuit. Experimentis optimo eventu
adhibuit hanc mixtionem: natri muriatici et mangani
oxydati partes aequales, acidi sulphurici concentrati,
aquae una parte diluti et usque ad refrigerationem re-
servati, partes duas, quam in temperie 60° F nullo
modo acidum muriaticum sed Chlorium quatuor per
dies secrete dicit. —

Qualis sit processus chemicus hac in mixtione fa-
cile apparet. Natrum muriaticum siccum, compositio e
Chlorio et natrio, acido sulphurico aqua mixto decom-
ponitur, pars aquae in oxygenium et hydrogenium di-
labitur, oxygenium combinatum cum natrio intrat et
mutatur in natrum, quod cum acido sulphurico conjun-
gitur. Hydrogenium petit oxygenium e mangano evo-
lutum et Chlorium sub gasis forma discedit. Deficiente
itaque mangano hydrogenium cum Chlorio conjungitur
et acidum hydrochloricum fingit. Haece patet in phar-
macopoea borussica, quantitatem mangani et acidi sul-
phurici ad fumigationes oxymuriaticas non sufficere.

Aliam exhibendi rationem Stahl ¹⁾ maxime com-
mendavit, qui mixtionem e calcaria oxymuriatica et cali
sulphurico acidulo aqua conspergit.

Nonnullae autem in Chlorio adhibendo cautelae
sunt observandae.

¹⁾ Wetzler über Nutzen und Gebrauch, der nach der
Stahlschen Vorschrift entwickelten oxydirten salzsauren
Dämpfe zur Reinigung der Luft in Krankenhäusern.
Augsburg 1825.

Prae omnibus aegroti e vestibulis sunt removendi, praesertim cum affectione pulmonum laborent, nam atrocissimum pulmonibus est venenum, tussin excitat vehementissimam, haemoptysin ipsamque pneumoniam. Phthisicis tubercularum inflammationem et hoc modo mortem accelerat. Carissimum meum amicum et sodalem, juvenem doctrina clarum et ingenii acumine, hisce fumigationibus mortem sibi accelerasse, vehementissime lugeo.

Exstant quidem antidota, rarissimo tamen cum effectu. Buchner gas hydrothionicum, alii spiritum ammonii causticum, acidum hydrocyanicum commendavere, sed sunt rejicienda, quia meliori cum eventu secundum Castnerum vapores spiritus vini rectificati aut guttulae nonnullae spiritus in sacchari frustulo seriusque vapores aquae calidae adhibentur.

Cum contagia nonnullis rebus ut gossypinis aut laneis diutius facultatem inficiendi servare inter omnes constet, gas maxima in copia dispargendum est et fumigationes ad minimum per duodequingenta horas continuandae sunt. Deinde autem harum rerum lotio cum aqua oxymuriatica omnem inficiendi indolem delet.

Aquae muriaticae vapores Lodibert¹⁾ quam maxime ad contagia et praecipue miasmata delenda commendat et vestibulorum habitatorum tabulatum Chlorii fluido saepius conspargere proposuit „nam expansio humidi

¹⁾ Esai de thymiatechnie médical, présenté par M. le Dr. Lodibert, pharmacien du chef du Val-de-Grace, à la faculté de Médecine de Paris 1808.

„hujus gasis moderata has fumigationes minus irritantes reddit, ita ut parvis in conclavibus habitatis adhiberi possit.“ Cui autem consilio caute est fidendum, nam fere semper, cum hacce adhibendi ratione usi simus, tussis vehementissima oriebatur.

Ad contagium syphiliticum destrnendum multi solutionem calcariae chlorinicae laudavere, similique ex causa in ophthalmia neouatorum adhibetur. —

Altera Chlorii virtus putredinem coërcendi foetidumque odorem demendi medico forensi cadavera dissecanti, maximam affert utilitatem. Massuger primus fuit, qui calcariam oxymuriaticam ad odorem foetidum e cadaverum putredine ortum corrigendum commendavit. Serius autem Labaraque calcariae et natri oxymuriatici solutionem ad organicorum et putridorum corporum decompositionem subito ac tuto retinendam aequae ac exhalationes ex iis se evolventes miasmaticas odoresque foetidos repente destruendos in usum traxit.

Natri muriatici antiseptica indoles antiquissimis temporibus haud latebat et ipsis praeparatis anatomicis conservandis inserviebat. Aqua oxymuriatica aut solutio calcariae oxymuriaticae tum in vivis tum in mortuis majori cum eventu temporibus recentioribus adhibebatur.

Vires autem hujus medicaminis sunt duplices, in parte jam mortua decompositionem impedit et foetorem dispargit, in parte adhuc viva autem effectum irritantem producit, vimque vitalem excitat, qua ex causa etiam in sphacelo praecipue bono cum successu adhibetur.

Non solum autem in carbunculo gangraenoso, sphacelo nosodochiali, vulneribus gangraenosis, ulceribus impuris putridis, degeneratis cum secretione perversa ad naturam eorum permutandam eamque ad statum simplicem reducendam; sed etiam in carcinomate herpete exedente etc. hujus medicaminis usus magni est momenti.

Gorsse ¹⁾ et Cullerier multas observationes, quibus gangraena nosodochialis et ulcera venerea degenerata hoc remedio sanata sunt, enarrant. Labaraque ²⁾ hujus medicaminis etiam vires laudibus extollit, quod ac alia ³⁾ exempla argumentantur.

Hoc sub usu omnis foetor celeriter evanescit, ichor ad meliorem statum mox transit et mortuum a sano disjungitur, ita ut post aliquot dies superficies gangraenosa suppurationem benignam praebet.

In ulceribus ossium carie junctis prae omnibus est commendanda solutio calcis chlorinicae, ichorem delet cariemque plerumque sistit.

Etiam in unguenti forma calcariam chlorinicam in ulcera inveterata putrida optimum exercere effectum, satis in instituto Regio Clinico chirurgico et ophthalmiatrico Berolinensi sumus experti.

¹⁾ Recueil de mémoires de médecine, de chirurgie et de pharmacie militaires. T. XIV.

²⁾ De l'Emploi Chlorures d'oxyde de Sod. et de Chaux etc.

³⁾ Journal für Chirurgie und Augenheilkunde von Graefe und von Walther. 8r Bd. 4s Hest. Berlin 1826.

B. De usu Chlorii interno.

Chlorium aqua mixtum jam diu sub nomine aquae oxymuriaticae in diversis morbis a medicis in usum trahebatur et hac sub forma mite temperans, antisepticum vegetationem immoderatam coërcens remedium haberi potest, quod quam diligentissima etiam praeparatione adhibita valde dilutum semper remanet et statu concentratissimo in temperie. 10° R., copia fluida digiti cubici unius tantummodo 1,6 granum Chlorii continet.

Non solum hoc remedio systematis vasorum actiones moderantur, calor febris et sanguinis, nec non secretiones accelerantur, sed etiam putredo avertitur et vegetatio adaucta, ut hydrangyro, coërcetur.